Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé

Komisioni Rregullator
Dt.13.11.2020
13.11.2020
Ora 12:00
RENDI I DITES

Projektakti “Pér llojin dhe karakteristikat teknike gé duhet té plotésojné sistemet

dhe pajisjet e votimit dhe numérimit elekironik qé prokurohen dhe pérdoren né

zgjedhje né Republikén e Shqipérisé”.

PJESEMARRJA :
e KQZ:
e [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Lealba PELINKU Nénkomisioner Shtetéror i Zgjedhjeve
e Komisioni Rregullator:
e [lirjana NANO Kryetar
e Arens CELA Anétar
e Dritan CAKA Anétar |
e Helga VUKAJ Anétar
e Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafi KQZ Y.Merkaj, N.Mezini
e Parti Politike PD, LSI
e Vézhgues: KRIK

Znj.I.Nano: Mirédita, fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator. Jané té&
pranishém pesé anétarét e Komisionit Rregullator. Gjithashtu n€ mbledhje &shté 1
pranishém Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, Nénkomisioneri Shtetéror
Zgjedhjeve. Kemi dhe pérfagésues t€ administratés s€¢ KQZ-s€, pérfagésues té

partive politike parlamentare. Mbledhja e sotme ka vet€m njé piké t& rendit t& dit&s
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shqyrtimin dhe miratimin e projektvendimit “Pér llojin dhe karakteristikat teknike
g€ duhet té plotésojné sistemet dhe pajisjet e votimit dhe numérimit elektronik qé&
prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né€ Republikén e Shqipérisé”. Ky
projektvendim vjen pér shqyrtim dhe miratim né& Komisionin Rregullator, pasi ne
kemi miratuar mé herét njé vendim “Pér llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet
t€ plotésojné sistemet dhe pajisjet e identifikimit elektronik t& zgjedhésve gé&
prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje n€ Republikén e Shqipérisé”. I jap fjalén

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve zotit Celibashi pér té prezantuar projektin.

Z.1.Celibashi: Faleminderit zonja Kryetare, ashtu sikurse dhe ju e thaté, né vijim t&
pé€rmbushjes s€ angazhimeve qé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka pér
pérgatitjen e zgjedhjeve t€ 25 Prillit 2021dhe t& disa pérgjegjésive specifike qé
Kodi Zgjedhor i ngarkon Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ne sé bashku me
Nénkomisioneren Pelinku, i kemi paraqitur sot Komisionit Rregullator projektaktin
“Pér llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné sistemet dhe pajisjet e
votimit dhe numérimit elektronik qé prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né
Republikén e Shqipéris€”. Kodi Zgjedhor né nenin 22 t&€ tij dhe neninl79
pércakton kompetencén e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér teknologjing,
pérgjegjésing, t€ drejtén, por dhe detyrimin e KQZ-s& pér té implementuar
projekte pilot pér sa i pérket votimit dhe numérimit elektronik, né jo mé& shumé se
20% dhe jo mé pak se 10% t&€ gendrave t& votimit. Jemi pérpjekur qé né kété akt t&
reflektojmé dhe t&€ pasqyrojmé& maksimalisht t& gjitha ato eksigjencat e t& gjithé
faktoréve t& interesuar dhe pjesémarrés né procesin zgjedhor. Pa dyshim
pritshméria pér pérdorimin e teknologjisé s& informacionit né zgjedhjet e vitit t&
ardhshém pérbén njé risi dhe lidhet ngushtésisht me pércaktimet e Kodit Zgjedhor.

Ne jemi pérpjekur qé€ t& ofrojmé né kété akt ato karakteristika q& ne mendojmé qé
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duhet ti gézojé€ sistemi i votimit dhe numérimit elektronik. Duke filluar nga siguria,
integriteti 1 sistemit, efektshméria dhe dobishméria dhe padyshim edhe
transparenca. Shkurtimisht po b&j njé list€ t& karakteristikave qé duhet té gézojé ky
sistem, t& paktén sipas opinionit tong&, pasi n€ fund t&€ fundit do té jeni ju organi qé&
do t€ vendosni pér kété céshtje. Fillimisht dua t€ them & sistemi i votimit
elektronik dhe i numé&rimit elektronik &shté i ndaré dhe nuk ka asnjé lloj lidhje né
¢do piképamje juridike, por dhe teknike me sistemin e identifikimit. Jan& dy
projekte krejt t& ndryshém edhe né piképamje té rregullimit, por dhe né piképamje
té funksionimit teknik t€ tyre. Jané t€ pavarur nga njéri tjetri. Sistemi i votimit
elektronik dhe sistemi i numérimit elektronik €shté njé sistem q& do t& veprojé né
ményré lokale, autonome pér ¢do qendér votimi. Nuk do t& jeté i lidhur né rrjet.
Pra, nuk do t€ jet€ on-line. Paisjet ose makinerité qé do t& vendosen né gendrat e
votimit do t&¢ jené t& dedikuara vetém pér gendrén e votimit pérkatése. Do té
mundésojé ruajtien dhe siguriné e votimit, por duke siguruar nga ana tjetér edhe
fshehtésing e votés. Kemi propozuar qé sistemi té keté mundésiné edhe té lénies sé&
gjurmés fizike. Pra, krahas zgjedhjes né ményré elektronike t€ alternativés nga
votuesi dhe shénimit t&€ késaj zgjedhje né ményré elektronike, paisja do t& ofrojé
dhe njé version t& printuar t& fletés s&€ votimit, pasi votuesi do té béjé zgjedhjen e
tij. Kjo béhet me qéllimin q& né rast t€ njé procesi ankimor t& mundshém, palét t&
cilét do t€ kené& interesin pér t€ béré verifikimet e duhura, ta kené kété mundési.
Pra, népérmjet verifikimit t€ flet€s s& votimit t& printuar. Ne mendojmé gé kjo
&shté njé garanci mé shumé pér t& gjitha palét. Rrit besimin e paléve né procesin
zgjedhor, por dhe pér votuesin &shté njé element i cili ndihmon até t& kuptojé qarté
dhe t& jeté i sigurté pér zgjedhjen qé ka béré. Nga piképamja teknike, sistemi qé& ne
kemi propozuar gézon ato karakteristika q&€ e b&jné t€ lehté procesin e votimit pér

votuesin. I krijojmé& mundé&siné votuesit q&€ ai ta keté t& qarté se kush do té& jeté
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zgjedhja e tij dhe t& mos krijohet konfuzion né kété zgjedhje. Pa dyshim gé duke
qené njé risi, askush nga ne nuk mund t& thot€ sot, se si do t& jeté fati i kétij
procesi, por né piképamje teknike dhe mé vong edhe né pik&pamje t& rregullimit
juridik, ne kemi synuar té ofrojmé njé sistem qé té jeté £ paktén qartésisht i
kuptueshém pér t& gjithé dhe qartésisht gjithkush ta shoh& me besim kété sistem.

Mé pas koha do t€ tregojé edhe se sa i dobishém do t& jet€ ky moment,

faleminderit!

Znj.I.Nano: Faleminderit Komisioner, mé par€ u drejtohem anétaréve té
komisionit, mé& tej dhe pjesémarrésve t€ tjeré. Nése kan& ndonjé pyetje pas
relatimit t&¢ Komisionerit dhe prezantimit t& projektaktit dhe relacionit pérkatés,
sipas nenit 26, pika 2 t& rregullores s& mbledhjeve t&€ Komisionit Rregullator. Cdo
anétar i Rregullatorit, por dhe ¢do pjes€marrés tjetér q€ ka interes legjitim pér
¢éshtjen mundet t& drejtojé pyetje. Ftoj anétarét e Komisionit Rregullator nése

kané ndonjé pyetje? Pérfaqésuesit e partive politike?
Pérfagésuesi i LSI-sé: Nuk kemi e nderuar!

Znj. I Nano: Faleminderit, duke qené se nuk kemi pyetje, diskutime, kérkesa pér
sqarime lidhur me prezantimin dhe paraqitjen e relacionit nga ana e Komisionerit
pér projektvendimin q& jemi duke shqyrtuar dhe miratuar, uné do t’i ftoja kolegét
ta votojmé né parim dhe mé tej t& vijojmé me shqyrtimin, diskutimin dhe
miratimin nen pér nen. Votojmé né parim projektaktin “Pér llojin dhe
karakteristikat teknike qé duhet t€ plotésojné sistemet dhe pajisjet e votimit dhe
numérimit elektronik qé prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje n¢ Republikén e
Shqipérisé”.
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Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet né parim projektvendimi. Do t€ nisim shqyrtimin e tij pér ¢do piké. Baza
ligjore si¢ edhe u tha éshté neni 20, pika 1, germa “e” qé pércakton detyrimin e
Rregullatorit pér t&€ miratuar kété kategori aktesh. Neni 22, pika 1 dhe 3 dhe neni
179, pika 1 i “Kodit Zgjedhor té¢ Republikés s&¢ Shqipéris€”. Neni 12, pika 4 e
Kodit Zgjedhor pércakton se Komisioni Rregullator &shté organi kompetent pér
miratimin e akteve me karakter normativ n€ fushén e zgjedhjeve, ndjesé, neni 20...
dhe vendosjen e rregullave pér zgjedhjet. Gjithashtu “Kodi Zgjedhor” ka
parashikuar kompetencén e Komisionit Rregullator p&r miratimin e projektaktit me
karakter normativ, pér llojin dhe karakteristikat teknike qé duhet t& plotésojné
sistemet apo pajisjet e teknologjisé s€ informacionit, q¢ prokurohen dhe pérdoren
n€ zgjedhje né Republikén e Shqipéris€. N& nenin 179, pika 1 t&€ Kodit Zgjedhor,
parashikohet se sistemet apo pajisjet e teknologjisé s& informacionit, q& do t&
pérdoren n€ zgjedhje, pikérisht ato paisje t&€ cilat ne sot do t€ miratojmé llojet dhe
karakteristikat teknike do té duhet t€ pérfshijné jo mé shumé se 20% t& zgjedhésve,
ndérkohé dhe jo mé pak se 10% t€ tyre duke filluar nga zgjedhjet e para pas hyrjes
né fuqi t& kétij ligji. Kujtojmé g€ jané ndryshimet e korrikut t& kétij viti. Pra,
zgjedhjet e para jan€ ato t€ 25 Prillit 2021. Nisur nga sa mé sipér Komisioni
Rregullator vendosi:

Marrim pikén 1. Né zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 25 Prill 2021, procesi i1 votimit
dhe numérimit t€ votave, ku do té zbatohen projekte pilot, t& cilat duhet t&
pérfshijné jo mé pak se 10 pérqind dhe jo mé& shumé se 20 pérqind t€ zgjedhésve,
do té kryhet me ané t€ sistemit dhe/ose pajisjeve elektronike, sipas pércaktimeve t&
kétij vendimi.
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Pyetje, komente, diskutime, sugjerime? Jo! E votojmé pikén 1?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z. Cela)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Pika 2. Pér votimin dhe numérimin elektronik do t€ implementohet Sistemi
Elektronik i Menaxhimit t& Votimit dhe Rezultateve (SEMVR) dhe do t& pérdoren
Pajisje Elektronike t&€ Votimit dhe Numérimit (PEVN).

Pyetje, diskutime? Kalojmé& n€ votim!

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj. Vukaj, 7. Caka, z. Cakaj, 7. Cela)
Kundér:  S°ka
Miratohet!

Po zoti Cakaj!

Z.M.Cakaj: Njé sugjerim, mbledhjen e kaluar ne vendosém qé meqgenése té gjitha
palét jan€ njohur me aktin. Duke gené se dhe pér ne, nuk &shté i panjohur akti, pasi
gjaté gjithé javés jemi njohur me draftin, e kemi shqyrtuar, kemi diskutuar, e kemi
ndryshuar, besoj se t& gjitha palét jan€ njohur. Pér thjeshtési mund ta votojmé si
herén e kaluar. Mund t€ themi neni 1 dhe ta votojmé. Gjith&sesi mbetet né ¢gmimin

e kolegéve té Rregullatorit.

Znj.I.Nano: Absolutisht jam shumé& dakord me ju. Projektvendimi &shté njoftuar
dhe publikisht. Ne si anétaré t&€ Rregullatorit jemi njohur paraprakisht me té. Palét

gjithashtu, personalisht do t€ doja q¢ edhe pse mund t& na marré pak mé tepér
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kohé, ndoshta pika 10 ku parashikohen disa karakteristika teknike pér t€ qen€ mé

transparenté dhe pér té njohur ...

Z.M.Cakaj: Pa diskutim gé pikat qé kané nevojé pér diskutim dhe qé& duhet t&

rrihen dhe mendimet, pa diskutim qé po, pér t€ tjerat nuk &€sht& nevoja.

Znj.I.Nano: Edhe pér t& njohur publikun me pérmbajtjen e kétij projektvendimi qé&
besoj se éshté i réndésishém.
Pika 3. Nése nuk ka diskutime e votojmé?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z.Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Pika 4.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7. Caka, z. Cakaj, z. Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Pika 5.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z.Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka

Pika 6.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér: S’ka
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Miratohet!

Pika 7.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj. Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet pika 7!

Pika 8.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7. Caka, 7. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Miratohet pika 8 e projektvendimit!
Pika 9.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z. Cela)

Kundér:  S’ka
Miratohet pika 9!

Vijmé tek pika 10. Uné do t& doja t& ndalesha n&€ ményré qé dhe publiku t& njihet

me disa karakteristika teknike q& né& fakt mé tepér pér t€ ofruar garanciné pér

elementg tekniké té sistemit dhe paisjeve.

Germa “a” e pikés 10. Qendra e Votimit duhet t& jeté e pajisur me t€ paktén dy

PEVN. Eshté pas parasysh konfigurimi i tanishém i gendrave t& votimit ku kemi dy

dhoma votimi.

Germa “b”. Procesi i identifikimit dhe procesi i votimit dhe numérimit elektronik

jané térésisht t& ndaré prej njéri tjetrit pér t& pamundésuar lidhjen e votuesit me

votén. Gjithashtu nuk duhet t& keté komunikim apo shk&émbim t€ dhénash midis
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pajisjeve elektronike té identifikimit (PEI) dhe pajisjeve elektronike t& votimit dhe
numérimit (PEVN).

Germa “c”. Sistemi duhet t& garantoj€ plotésisht integritetin e t& dhénave q& ruhen
né pajisje. Cdo voté né PEVN duhet t& ruhet n€ dy memorie fizike t& veganta, por
pjesé té pajisjes, pa referenca kohore dhe duhet t& garantohet me standardet mé té
larta t&¢ fshehtésis€. PEVN i garanton votuesit konfirmimin e votés népérmjet
shfaqjes s€ saj n€ ekran. PEVN do t&€ mundé&sojé versionin elektronik dhe versionin

fizik t&€ votés. Versioni fizik i votés do té printohet dhe t& bjeré né kutiné e montuar

né pajisje. Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Zonja Kryetare, kétu kemi dakordésuar qé versioni fizik i vot&s do t&
printohet dhe do t&€ bjeré né kutin€ e montuar né paisje. Thjesht t& béhet “do t&

bjerg”.
Z.M.Cakaj: Thjesht t& shtohet njé “do”.

Znj.l.Nano: Dakord! Versioni fizik i votés do té printohet dhe té bjeré né kutiné e
montuar né pajisje.

Germa “d”. Ekrani me prekje i PEVN duhet t€ keté pérmasa t& mjaftueshme pér
t’u pérdorur lehtésisht nga votuesi dhe t& pamundésojé pér aq sa éshté e mundur,
fotografimin e votés.

Germa “e”. PEVN duhet té garantojé prodhimin fizik té raporteve, sipas kérkesave
t& KQZ-sé&.

Germa “f”. PEVN duhet t& jeté nj€ pajisje plotésisht e integruar, pa komponentg té
jashtém e cila mund transportohet dhe t& vendoset né puné lehtésisht. PEVN duhet

té pamundésojé ¢do ndérhyrje t€ paautorizuar ndaj ¢do komponenti t& brendshém
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ose porte komunikimi, duhet té jeté fizikisht e mbyllur dhe e sigururar me vula
sigurie. Kutia q& ka dokumentin e printuar sipas parashikimit t€ germés “c” t&
pikés 10 t& kétij vendimi duhet t€ sigurojé integritetin fizik t€ saj nga ndérhyrje t&
paautorizuara.

Germa “g”. Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Kutia qé ruan né fakt, pra kutia q¢ ruan/mban dokumentin e printuar

sipas parashikimit t& germés “c”.
Znj.I.Nano: Pra kemi njé propozim nga zonja Vukaj “ruan/mban”...

Z.M.Cakaj: Njé sugjerim duke gené se neni 10 pérbéhet nga shumé pika dhe duke
gené se mund t& kemi dhe sugjerime t& tjera, mendoj g€ t€ votojmé ¢do germé pér

ndryshimet apo propozimet.

Znj.I.Nano: Dakord! I rikthehemi dhe njéherg, pa vijuar leximin. Germa “a” e
pikés 10. Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Germa “b” e pikés 10. Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj. Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, 7. Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Germa “c” e pikés 10. Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, 7. Cakaj, z. Cela)
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Kundér:  S’ka

Miratohet!

Germa “d” e pikés 10. Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Germa “e” e pikés 10. Kush éshité dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, 7. Cakaj, 7. Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Germa “f” e pikés 10. Pra me propozimin e zonjés Vukaj “ruan/mban”.
Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, z. Cakaj, z.Cela)
Kundeér:  S’ka

Miratohet!

Germa “g” PEVN duhet t& veprojé né ményré autonome dhe pa u lidhur né rrjetet
e komunikimeve elektronike.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z. Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Germa “h”. PEVN duhet té:

1. Aktivizhet pér ¢do votues nga ana e Komisionerit t&€ QV-sé.
ii. Mbyllet automatikisht pas votimit t€ ¢do votuesi.

iii. Shfaqé qarté fletén e votimit sipas modelit t& miratuar nga KQZ-ja.
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iv. Mundésojé qé zgjedhési t€ votojé né pérputhje me parashikimet e Kodit
zgjedhor.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, 7. Cela)

Kundér:  S’ka

Miratohet!
Germa “i”. PEVN duhet t& keté bateri pér t€ operuar pérgjaté gjithé procesit té

votimit dhe numérimit, t&€ pavarur nga energjia elektrike.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7. Caka, z. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Germa “j”. Né rastet kur procesi i votimit ka mé shumé se njé votim (zgjedhje t&
pérgjithshme, zgjedhje vendore, referendum etj), votuesit do t’i jepet mundésia t&
votojé me radhé pér secilin nga llojet e votimit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, 7. Cakaj, 7. Cela)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Germa “k”. Votuesit duhet t’i mundésohet verifikimi dhe konfirmimi i ¢do

zgjedhjeje té béré, pérfshiré dhe konfirmimin e verifikimit t& versionit fizik t&

votés. Zoti Cakaj!

Z.M.Cakaj: Njé sugjerim t& vogél, ose shtes€, propozim. Duke qené se né pikén
“d” kemi vendosur si standard qé “Ekrani me prekje i PEVN duhet t& keté pérmasa

t& mjaftueshme pér t’u pérdorur lehtésisht nga votuesi dhe t&€ pamundésoj€ pér aq
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sa 8shté e mundur, fotografimin e votés” si dhe duke gené se né konceptin toné pér
ményrén e votimit elektronik dhe votén q& do t& prodhojé, kemi konceptin e
dakordésuar qé vota &shté njé dhe ka versionin elektronik dhe versionin fizik. Mos
do t& ishte miré qé pér shkak té ruajtjes s¢ fshehtésis€é sé votés, meqgenése e

vendosém né ekran, ta vendosim dhe tek kjo? Té& njejtin formulim té& pikés “d”, pra

t& pamundésojé fotografimin e votés.
Znj.I.Nano: Né fakt me sa shoh kjo &shté njé ¢éshtje teknike pér ekranin.

Z.M.Cakaj: Po, pér llojin, karakteristikén q&€ ekrani q€ p&rmban kutin€ e votave
fizike t& pamund€sojé pér aq sa Eshté e mundur fotografimin. Pra, nése ekrani i
votimit elektronik do t& pamund&sojé fotografimin e votés elektronike, i njejti

standard duhet t& mbahet dhe pér ekranin e votés fizike. Shkojmé& né t€ njejtin

standard.
Znj.I.Nano: Vota fizike do t€ mbahet né njé kuti..

Z.M.Cakaj: Po, né njé kuti. Ideja &shté kétu q&¢ nuk duhet t€ lejohet.., ose
karakteristikat teknike t& paisjes nuk duhet t& lejojné pér aq sa &shté e mundur

fotografimin e votés. Si ekrani ku votohet né ményré elektronike, ashtu dhe kutia...

Znj.H.Vukaj: Pra, kutia ku ajo do t& shfaqet pérpara se t& bjer€.

Z.M.Cakaj: Pra, i njejti formulim t& b&het si né pikén “d”. Propozimi im &shté qé

t& béhet i njejti formulim.
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Znj.H.Vukaj: Pra, sensi teknik i t&€ gjithé propozimit ka gené jo vetém fshehtésia
e votés, transparenca e vot€s, por njékohésisht dhe garancia, apo siguria pér
shprehjen e vullnetit. Pra, g&€ do té thoté votova elektronikisht, konfirmova pérmes
vullnetit tim t& liré, por pérpara se kjo voté t€ printohet, uné dua edhe nj&€ garanci
ekstra si votues e cila mé jepet né momentin pérpara se kjo t€ printohet. Ky &shté
momenti qé si¢ presupozohet nga propozimi apo nga moderuesit, apo nga ata qé e
kané& draftuar teknikisht, qé kjo voté do t& shfaget pérpara se t& bjeré e printuar.
Kjo pér té garantuar vullnetin maksimalisht deri né fund. Uné kété kuptova nga

propozimi i zotit Cakaj dhe jam né sinkron me pjesén qé tha ta dublojmé dhe né&

kéts piks.

Z.M.Cakaj: Thjesht, parimi i parashikuar n€ “Kodin Zgjedhor”, fshehtésia e votgs,
vota &shté e fshehté. Duke gené se vota €shté njé si elektronike, si fizike thjesht t&
ruhet né té njejtin standard. Kjo t& materializohet dhe né llojin e karakteristikat
teknike té paisjes. Pra, biem dakord g€ paisja e votimit dhe num&rimit elektronik
pérbéhet nga dy njési. Njésia e votimit elektronik dhe njésia kutia q&€ €shté ngjitur

me kété ku depozitohen votat fizike.

Znj.I.Nano: Dakord! A mundet ta formalizoni propozimin tuaj me fjalé n& cilén

piké doni shtes&?

Z.M.Cakaj: Po patjetér, né germén “k” t& riformulohet “votuesit duhet t’i
mundésohet verifikimi dhe konfirmimi i ¢do zgjedhjeje t€ béré, pérfshiré€ dhe

konfirmimin e verifikimit t& versionit fizik t& votés si dhe kutia t& pamundésojé pér

aq sa &shté e mundur fotografimin e voté&s”.
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Znj.I.Nano: Dakord, né parim jam absolutisht dakord. Pra aty n& ekran ku kemi
votén elektronike do t’i kérkojmé si karakteristiké teknike, ofruesit té
implementimit t& sistemit pamundésin€ e fotografimit t€ votés dhe pastaj teknikisht
€shté céshtje q€ e zgjidh ai. Ta kérkojmé dhe tek kutia q& &shté pjesé integrale e
paisjes sé€ votimit. Votojmé propozimin e zotit Cakaj.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z.Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Miratohet germa “k”™!

Germa “l. Votuesit dhe komisioni nuk duhet t& kené& akses né pajisje dhe as né
kuting e ruajtjes sé dokumenteve t€ PEVN.
Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, 7. Cakaj, z. Cela)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Germa “m”. N& pérfundim t& procesit t€ votimit dhe mbas inicimit t€ mbylljes s&
votimit nga komisioni, PEVN do t& pérllogarisé¢ rezultatin dhe do té printojé
procesverbalin e rezultatit t& QV-sé.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Germa “n”. PEVN do t&€ mundé&soj€ pércjelljen n€ ményré t€ sigurté té rezultatit né
sistemin gendror prané KQZ-sé.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7. Caka, z. Cakaj, 7. Cela)
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Kundér: S’ka
Miratohet!

Germa “o”. PEVN duhet té mundé&sojé votimin e votuesve té verbér, duke
garantuar fshehtésing e votés.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Miratohet! Po zoti Caka!

Z.D.Caka: Mbase do té€ ishte miré tek germa “o” dhe nga piké€pamja gjuhé&sore

“votuesit t& verbér”, né njejés?

Znj.I.Nano: Né rregull, mqs &shté thjesht ¢éshtje gjuh&sore e rregullojmé.
Kalojmé né pikén 11. Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Né kushtet e konsolidimit t& kétij akti, por duke paré dhe ¢faré
ligjvénési ka parashikuar, si mjet garancie pér gjithé kété inisiativé, ose né
pérshtatje sa mé t& sigurté risisé q& po ndérmerr institucioni, Komisioneri dhe
Nénkomisioneria, né kété rast. Uné do t€ isha né sinkron dhe né& pérputhje me ¢faré
ka parashikuar ligjvénési né kété piké pér dhénien e njé garancie t€ ploté n€ kushtet
e njé vullneti t& shprehur n& votg, i cili t& mos keté diskordancg, por t& ketd
rakordancé né mes t& asaj qé konfirmojmé né paisje dhe asaj ¢faré bie né letér. Pér
kétg arésye do t& thoja q& si njé mjet t& shtuar q&é materialitetin e riskut t& mos e
lemé ashtu, le t& themi parim, apo té hapur. Pra, t€ mos i japim mundésing askujt t&
llogarisé qé& plus-minusi éshté pjesé e késaj makinerie. Kétu kemi t€ b&§jmé me voté

dhe jo me parime thjesht auditimi, do t&€ thoja q&, pérséri do t€ mbetem né termat e
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auditimit, pra tek matrica e rriskut. T& rrimé tek impakti pér siguri t€ shtuar dhe
kété piké, uné propozoj qé t& shtojmé ose njé fraksion t€ pikés 10 dhe t&€ thonim
10/1, ose si njé piké shtesé dhe t& jeté 11. Kam propozimin konkret duke thén€ qé
“KQZ-ja pér t& garantuar besueshmériné dhe integritetin e procesit, verifikon
sistemin sipas nenit 22, pika 7 t& “Kodit Zgjedhor”. Me kété i b&§jmé me dije
kushdo qofté operatori teknik, apo ofertuesi, jo vetém t&€ na japé garanci, por t&
jeté aq serioz g€ kéto duhet t’i paramendojé dhe t’i keté t€ qarta g€ n€ momentin e

ofertés. Pra, q¢ nuk luhet me votén. Kaq kisha, ju ftoj ta votojmé&, ngs nuk ka

diskutime t€ tjera.

Znj.IL.Nano: Zonja Vukaj, faleminderit, propozimi juaj &shté krejt€sisht né
pérputhje me nenin 22 pika 7 t& “Kodit Zgjedhor” ku kérkohet gé pas ¢do procesi
zgjedhor, pas nxjerrjes sé rezultatit p&rfundimtar dhe kostituimit t& organeve t&
zgjedhura, KQZ-ja kryen verifikimin e sistemeve dhe népérmjet numérimit manual
né jo mé pak se 10 gendra votimi ndér ato gendra votimi ku é&shté aplikuar
teknologjia pér votimin dhe numérimin elektronik. Nga ana teknike, uné do t&
thoja mund ta shtojmé si piké 11. Mendoni t& transfuzojmé nenin 22, pika 7, apo

do t& gjejmé njé formulim. Keni ju njé formulim gati?

Znj.H.Vukaj: Uné sapo lexova njé formulim dhe them qé pika 11 duhet t€ jeté
“KQZ-ja pér té garantuar besueshmériné dhe integritetin e procesit, verifikon

sistemin sipas nenit 22, pika 7 t&€ Kodit Zgjedhor”.

Znj.I.Nano: E hedhim né votim propozimin e zonjés Vukaj pér t& shtuar njé pike,
pikén 11 pas pikés 10?
Kush éshté dakord?
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Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z. Cela)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Pika 11 e projektaktit b&het 12 “Me qéllim implementimin dhe pérdorimin e
sistemit elektronik t& votimit dhe numérimit, né zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 25
prill 2021, duke marré né konsideraté kohén e shkurtér né dispozicion t&€ KQZ-sé si
dhe referuar parashikimit ligjor t& nenit 179, pika ldhe 3 t& Kodit Zgjedhor,
Autoriteti Kontraktor mund t& pérdoré procedurén e prokurimit t& parashikuar né

nenin 33, pika 2, germa “c” t& ligjit nr. 9643 daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin

Publik” i ndryshuar”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, z. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet pika 12!

Kalojmé né pikén 13.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7. Caka, z. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet pika 13!

Pika 13 qé béhet pika 14. E drejta e ankimit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka

Miratohet pika 14!

Pika 15. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né faqen zyrtare t&

KQZ-sé
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Kush éshté dakord?
Pro: 5(znj. Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Té& nderuar kolegé, ju ftoj ta miratojmé aktin né térési. E kemi miratuar né parim
projektvendimin, kemi kaluar ¢do pik€ nj& pér njé, sipas rregullores, me
propozimet pérkatése. Votojmeé né& térési aktin.

.Kuslz éshité dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Miratohet projektvendimi “Pér llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet t&
plotésojné sistemet dhe pajisjet e votimit dhe numérimit elektronik qé prokurohen
dhe pérdoren né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé”. Duke gené se nuk kemi

piké tjetér né rendin e dités, mbledhjen e deklaroj t&€ mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr.4
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